
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 31Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE Nº34.142 DE 
16.03.2020; PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 023/2020; 
PROCESSO Nº 2020/178258; PUBLICAÇÃO: 533534; NOME:ARTEMAS RI-
BEIRO DE BARROS JUNIOR; ORDENADOR: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS 
DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 535797

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0314/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 10 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar o processo n.º 2017/0000043233, considerando-se 
os termos do Relatório Final lavrado em 11/02/2020 pela Comissão de 
Sindicância Acusatória instaurada através da PORTARIA Nº. 1672/2019-
GAB/CORREG, de 15/10/2019(DOE nº. 34011 de 16/10/2019), com 
fundamento nos art(s). 201, I e 224, caput da Lei n. 5.810/94.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas sugeridas pela Comissão 
Processante no Relatório Final.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

Protocolo: 534673

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO ART.8º DA PORTARIA SEMAS Nº376, DE 19 DE MARÇO 
DE 2020, PUBLICADA NO DOE Nº34.150, DE 20 DE MARÇO DE 2020, 
PÁG.34.

Protocolo:535440
Onde se lê: Ficam suspensas e/ou restringidas no prazo de 15(quinze) 
dias, as viagens interestaduais e internacionais, exceto as viagens para 
fi ns de vistoria e fi scalização ambiental.
Leia-se: Ficam suspensas e/ou restringidas no prazo de 15(quinze) dias, 
as viagens intermunicipais, interestaduais e internacionais, exceto as via-
gens para fi ns de vistoria e fi scalização ambiental.

Protocolo: 535970

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada de serviços de chaveiro.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 02/04/2020 às 10h. (horário de Brasília)
Belém, 23 de março de 2020.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 535728
COTAÇÃO ELETRÔNICA

Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 005/2020 – SEMAS/PA
Objeto: aquisição de eletrodoméstico (microondas)
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 23/03/2020 às 09:00 h até 17h do dia 25.03.2020 (Ho-
rário Local)

Protocolo: 535867

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2019-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 33727/2019 e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA ANDREA 
BRITO MAUÉS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 033/2019 
- SEMAS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no forne-
cimento de material de expediente, consumo e informática, tendo como 
vencedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Grupo 1: L DA S SOUTO JUNIOR EIRELLI/ Cnpj nº 32.668.509/0001-01
Valor total: R$ 167.809,053

Grupo 2: Fracasssado
Grupo 3:ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI/ Cnpj 
Nº19.321.144/0001-78
Valor total: R$.4.074,40
Belém/Pa, 23 de março de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 535829

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2019-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1030/2019 – GAB/SEMA, DE 
08 DE JULHO DE 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigên-
cias legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão 
Eletrônico nº 033/2019 – SEMAS, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material de expediente, consumo e infor-
mática para atender as demandas da secretaria de estado de meio ambien-
te e sustentabilidade - semas, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital, a empresa abaixo relacionada:
Grupo 1: L DA S SOUTO JUNIOR EIRELLI/ Cnpj nº 32.668.509/0001-01
Valor total: R$ 167.809,053
Grupo 2: Fracassado
Grupo 3:ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI/ Cnpj 
Nº19.321.144/0001-78
Valor total: R$.4.074,40
Belém/PA, 23 de Março de  2020.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 535839

DIÁRIA

PORTARIA Nº 361/2020 - GAB/SEMAS 
DE 16 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Participar como palestrante do II Seminário Desenvolve Pará 
“Avanços e Desafi os da Aquicultura na Região do Caeté”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bragança/PA.
Período: 25/03/2020 a 26/03/2020 – 1 e ½ diárias.
Servidores:
- 57233944/3 - EVANDRO DOUGLAS NEVES BARRETO (GERENTE)]
- 5953129/1 - CASSILA DOS SANTOS SIMAO (TÉCNICO EM GESTÃO AM-
BIENTAL)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 534290
PORTARIA Nº 349/2020 - GAB/SEMAS 

DE 13 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Conduzir veículo em viagem ofi cial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 18/03 a 22/03/2020 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
- 5943128/1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA - (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 535835
PORTARIA Nº 368/2020 - GAB/SEMAS 

DE 17 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar ofi cina sobre agroecologia e permacultura e atividade 
prática sobre Sistema Agrofl orestal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marapanim/PA, via Marudá, comunidade Maiandeua (Algodoal).
Período: 27/03/2020 a 28/03/2020 – 1 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175332/1 - CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (TECNICO EM GESTAO DE 
AGROPECUARIA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 534698

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 385-2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/190276 GEPARH-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 354/2020 GAB-SEMAS de 13/03/2020, 
publicada no DOE Nº 34.146 do dia 18/03/2020, que concederam diárias, 
ao servidor citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536082


